CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n° 1117 LVDICAÇÃO 818 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa: 	REALIZAR UM ESTUDO PARA O AUMENTO DA
LARGURA DA PONTE LOCALIZADA NA ALAMEDA
IRMÃOS BANNWART. NA ROTA CONHECIDA COMO
"DESVIO DO PEDÁGIO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para o aumento da largura da ponte localizada na Alameda

Irmãos Bannwart, na rota conhecida como "desvio do pedágio".

JUSTIFICATIVA

Na Alameda Irmãos Bannwart, que integra a rota muito utilizada por
munícipes como alternativa ao pagamento do pedágio existe um problema antigo
com a ponte que passa por cima da linha de trem. A referida ponte é muito estreita,
possibilitando a passagem de forma segura, de apenas um veículo por vez, tendo
em vista que a via é de mão dupla. Além disso, o trecho da é um pouco elevada em
relação à via, dificultando a visibilidade dos condutores nos dois sentidos, fazendo
com que os condutores tenham que diminuir a velocidade e muitas vezes parar o
veículo para evitar colisões frontais. O local também tem iluminação deficiente e
durante a noite, esse fato atrelado a necessidade da diminuição da velocidade,
favorece a ação de assaltantes. Sendo assim, estes problemas poderiam ser
resolvidos com a reforma da ponte, ampliando sua largura e instalando iluminação
adequada

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias no trânsito e
segurança do município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo
para o aumento da largura da ponte localizada na Alameda Irmãos Bannwart, na rota
conhecida como "desvio do pedágio".

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1